Tout d'abord, les formules descriptives employées pour lui sont quasiment toujours, hormis de très rares exceptions que nous avons relevées, beaucoup plus courtes que celles dont on use pour les manses. Un capmanse est décrit par exemple, avec une vigne et un bois; avec maison, cour, verger, jardin, issues et deux arpents de vigne; avec maison, jardin, vigne; avec vignes, terres et albarède; avec deux arpents de vigne; avec cour, jardin, issues et vigne.⁶⁵ On trouve même un capmanse avec un *castlare*.⁶⁶ Le vicomte Hildin donne à Gellone un capmanse et, dit-il, *omnes mansiones quod ibi poterit homo facere et IIII sestariatas de terra et medietatem de censum*.⁶⁷ Mieux

⁶¹ Ibid., 164 (997–1031): *caput mansum in Graisiago cum terras cultas et incultas, silvis, garricis, aquis aquarum vias decursibus*; 132 (966): *caput mansus meus cum mansiones, ipso torculario, casa dominicaria, curte et orto, exeo et regresso, cum vineas et vinealis, terras cultas et incultas, et sunt aripendi de vineas inter totos locos XVII. Et est ipse alodus in vicaria Serniacense, in aro de villa que dicitur Serra, in loco que vocatur Roqueta, ubi Adabrandus visus est manere. Et est ipse caput mansus cum pratis, pascuis, silvis, garricis, aquis aquarum via decursibus et cum ipso farinario*. Cette description reste toutefois un fait unique. Par contre souvent, la charte mentionne, comme pour le manse, le résidant sous la forme: *ubi X... visus est manere*, ex. ibid., n° 110 (945), 258 (996–1004), 217 (XI^e s.), 165 (XI^e s.), 374 (XI^e s.). Gellone, 46 (1027–31). Beaulieu, 147 (916), 91 (XI^e s.).

⁶² Conques, 190 (mil. XI^e s.): trois manses et un capmanse formant un alleu avec ses limites décrites doivent chacun le même cens; 270 (XI^e s.): le capmanse doit *quartum et censum*; 167 (997–1031): dans ses dispositions testamentaires, Hugue donne plusieurs manses et capmanses au monastère; il spécifie enfin: *dono semper in vestitura Sancti Salvatoris pro totum istum alodem... omnibus annis quartus de ipsum quartum de istum alodem totum suprascriptum Sancti Salvatoris et Sanctae Fidis fiat redditurus in comunia*; le *quartum* concerne aussi bien les manses que les capmanses. Ibid., 425 (XI^e s.): *quartum et censum*; 362 (XI^e s.): *decimum* du capmanse. Gellone, 113 (XI^e s. ?): le capmanse doit quatre deniers de cens; 45 (996–1031): Hildin donne la moitié du cens dû.

⁶³ Conques, 201 (996–1004): capmanse vendu 13 sous; 342 (997–1004) capmanse vendu 23 sous. Gellone, 341 (v. 1140): *vindimus nos a Pontio Deusde medietatem de una capmansura que est alode nostro cum medietatem de Petro Stephano et de infantibus suis. Et est ista capmansura in villa Mairanicum, cum medietatem de terra que ad ipsam capmansuram pertinent*.